
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 146 

 

29 

ноября 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Решения Думы Мурашинского муниципального округа 

 

№34/2 от 27.11.2024 О проекте решения «О бюджете Мурашинского муниципального округа  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

№34/3 от 27.11.2024 О внесении изменений в решение Думы Мурашинского 

муниципального округа от 24.11.2021 № 4/7 «О земельном налоге» 

№34/4 от 27.11.2024 О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального 

округа от 24.11.2021 № 4/8 «О налоге на имущество физических лиц» 

№34/5 от 27.11.2024 О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации  

муниципального имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области на 2023 - 2025 годы 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
 

 

№ 918 от 12 11.2024 О межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной 

безопасности в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, 

находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной 

ситуации 

№ 974 от 24.11.2024 О внесении изменений в состав комиссии по оптимизации расходов 

бюджета Мурашинского муниципального округа 

№ 984 от 26.11.2024 О признании утратившим силу 

№ 991 от 28.11.2024 О внесении изменений в постановление администрации района  

от 30.11.2021 № 430 

№ 992 от 28.11.2024 О внесении изменений в постановление администрации района 

от 30.11.2021 года № 423   

№ 993 от 28.11.2024 О назначении собрания граждан по вопросу избрания старосты 

в с. Верхораменье 

№ 995 от 28.11.2024 О внесении изменений в Порядок обеспечения жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

№ 998 от 28.11.2024 Об утверждении Положения о Советах общественности при 

территориальных отделах администрации Мурашинского муниципального 

округа 

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 

 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

  

 27.11.2024  № 34/2 

г. Мураши  

 

 

 

О проекте решения «О бюджете Мурашинского муниципального округа  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, статьей 27 Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Дума Мурашинского муниципального округа 

 РЕШИЛА: 

 

1. Принять в первом чтении проект решения «О бюджете Мурашинского 

муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

2. Предложить администрации Мурашинского муниципального округа совместно с 

постоянной депутатской комиссией по бюджету, финансам и экономической политике 

доработать проект решения с учетом внесенных замечаний и предложений. 

3. Установить, что замечания и предложения к проекту решения представляются в 

постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам и экономической политике в 

срок до 02 декабря 2024 года. 

4. Постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам и экономической 

политике внести на второе чтение доработанный проект решения на рассмотрение Думой 

Мурашинского муниципального округа 11 декабря 2024 года. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

6. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике. 

 
Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа    А.А. Лузянин 

 

Глава администрации 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

Приложения по ссылке 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/statistika/mestnyy-byudzhet-i-byudzhetnyy-protsess/ 

 



 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 
27.11.2024   № 34/3 

г. Мураши 

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального 

округа от 24.11.2021 № 4/7 «О земельном налоге» 

На основании ст. 394 Налогового кодекса Российской Федерации, п.3 ч. 10 ст. 35 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п.3 ч.1 ст.27 Устава муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области Дума Мурашинского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 

24.11.2021 № 4/7 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными решениями от 

30.11.2022 № 16/10, от 01.03.2023 № 19/9, от 29.11.2023 № 25/5), изложив подпункт 2.1 

пункта 2 в новой редакции следующего содержания: 

«2. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения, в следующих размерах: 

2.1. 0,2 % в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе 

зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и 

(или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением 

указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства 

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем 

абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 

нужд.» 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025. 
 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа             А.А. Лузянин 

Глава Мурашинского  

Муниципального округа                                                                  С.И. Рябинин 

 

consultantplus://offline/ref=AEE3DF6477CABB4A5494888A6617E561976DC91A2B76A84F7878D47412992AF47BA94FA33E6568B02A330780E892692A8916E6F750EB89B1m6A9O
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787&dst=100149
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466786&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412647&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481366
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445436&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=100241


 

 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 27.11.2024   № 34/4 

г. Мураши  

О внесении изменений в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 

24.11.2021 № 4/8 «О налоге на имущество физических лиц» 

На основании статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 3 

части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 3 части 1 статьи 

27 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы Мурашинского муниципального округа от 

24.11.2021 № 4/8 «О налоге на имущество физических лиц» (далее – решение) 

(с изменениями, внесенными решением от 20.04.2022 № 11/13), следующего содержания: 

1.1. Подпункт 2.2 пункта 2 решения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«2.2.     2% в отношении: 

- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии 

с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; 

- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.». 

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.2.1 следующего содержания: 

«2.2.1.  2,5 % в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.». 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025. 
 

 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 
 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 



 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.11.2024  № 34/5 

г. Мураши  

 
О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации  

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ  

«О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 27 Устава 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

решением Думы Мурашинского муниципального округа от 21.09.2022 № 15/33 «Об 

утверждении Порядка и условий приватизации муниципального имущества Мурашинского 

муниципального округа» Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Прогнозный план (программы) приватизации 

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 

2023 - 2025 год (далее – Прогнозный план), утвержденный решением Думы Мурашинского 

муниципального округа от 30.11.2022 № 16/6 (с изменениями, внесенными решениями от 

10.05.2023 № 20/9, 29.11.2023 № 25/4, от 21.02.2024 № 28/7, от 24.04.2024 № 29/7, 

от 05.06.2024 № 30/4, от 25.09.2024 № 33/8), следующего содержания: 

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 «Перечень муниципального имущества, подлежащего 

приватизации в 2023-2025 годах» изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации: 

N 

п/п  

Наименование  

объекта  

Местонахождение 

объекта (адрес)  

Характеристика объекта (назначение, 

кадастровый номер, площадь и др.)  

Срок 

приват

изации  

1. Здание больницы Кировская область, 

Мурашинский 

район, с. Боровица,  

ул. Халтурина 

Нежилое, общественное, лечебно-

профилактическое,  

43:18:340201:148,  

855,9 кв.м.,  

2 этажное  

(подземный этаж – 1),  

год постройки - 1991,  

материал стен: кирпич,  

перекрытия железобетонные 

2025 

2. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Калинина, д.11а, 

пом. 1002 

Нежилое помещение, кадастровый 

номер 43:18:310131:563, этажность – 1, 

год постройки - 1986, площадь 302,7 кв. 

м., материал стен: кирпич  

2025 

3. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский 

Нежилое помещение, кадастровый 

номер 43:18:330102:354, этажность – 1, 

2025 

consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F60E0507B9FEE08F3B00AC90FA561D756FF4247F595FC3E2826E785DEE98DD9EC4C78195rBfEM
consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F6100811D5A2E98C3857A693FA5D4E2F3AF27320095996B0C230211CA28BDC97DAC58096B42057586C6EF50A3F203679ED9172r8f9M
file:///C:/Users/Заведующий%20ОИЗО/Downloads/6-17-план-приватизации-на-2022год-Поект%20(1).doc%23P34


 

 

район, п. Безбожник, 

ул. Почтовая, д. 59а, 

помещ.2 

год постройки - 1979, площадь 154,7 кв. 

м., материал стен: кирпич, перекрытие 

сборное железобетонное  

4. Помещение 

котельной 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Гаражная, 2А, 

пом. 1001 

Нежилое помещение, с кадастровым  

43:18:310121:270, 1976 года постройки,  

количество этажей:1; площадь 57,8 

кв.м. 

2025 

5. Транспортное 

средство 

АВТОЦИСТЕРН

А 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. К. Маркса, 28 

Год выпуска 2004 год, цвет кузова 

белый, Модель Д 245, мощность 

двигателя  (л.с.) 117. Транспортное 

средство с 17.11.2022 снято с учета по 

заявлению  владельца.   

2025 

6. Транспортное 

средство Автобус  

ПАЗ 4234 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Год выпуска 2008, цвет белый,  

мощность двигателя 136 кВт. 

2025 

7. Транспортное 

средство ГАЗ-

27527 грузовой 

фургон, цельно-

металлический 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Год выпуска 2008, цвет серебристый 2025 

8. Производственно

е помещение 

котельная №2  

(под разбор) 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Нежилое помещение с кадастровым 

номером 43:18:310131496, год 

постройки 1975,  этаж -1, общая 

площадь 230,6 кв.м, год постройки 1975 

г. Внутренние стены кирпичные. Здание 

не эксплуатируется. 

2025 

9. Котел КВСм 2,0-

ОД  

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Котел водогрейный стальной с 

механической  подачей  топлива КВСм-

2,0-ОД Заводской № 406, год месяц 

изготовления 2018, март. Наименование 

и адрес предприятия  изготовителя: ЗАО  

«ЦРММ Коммунэнерго» 

610035, г. Киров, Солнечный проезд, 4 

2025 

10. Прицеп  

тракторный  

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Прицеп тракторный 2ПТС-4, год 

выпуска 1991, конструктивная масса 

1750 кг, габаритные размеры 

6250*2500*2453 

 

2025 



 

 

2. Настоящее опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

_________________________________________________  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.11.2024  № 918 

г. Мураши  

О межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной 

безопасности  в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, 

находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной 

ситуации 

Во исполнение распоряжения Правительства Кировской области от 26.06.2024 № 

167 «О дополнительных мерах по повышению уровня пожарной безопасности в местах 

проживания многодетных семей и семей с детьми, находящихся в социально опасном 

положении или иной трудной жизненной ситуации» администрация Мурашинского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по повышению уровня пожарной 

безопасности  в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, находящимися в 

социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, и утвердить ее состав 

согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по повышению уровня 

пожарной безопасности  в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, 

находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, 

согласно приложению № 2. 

11. Трансформаторна

я подстанция № 

18 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. 

Маяковского, 39 

Трансформаторная подстанция, год 

постройки 2006, площадь 37,6, 

этажность 1, кадастровый номер 

43:18:310123:208 

 

 

2025 

12. Комплексная 

трансформаторна

я подстанция № 

10 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

г. Мураши, ул. 

Лесная 

Комплексная трансформаторная  

подстанция № 10, год   постройки 1975, 

с трансформатором 100 кВА, площадь 

(протяженность) 380. 

2025 



 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

 

 от  12.11.2024 №  918 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной безопасности в 

местах проживания многодетных семей и семей с детьми, находящимися в 

социально опасном положении или трудной жизненной ситуации 

 

РЯБИНИН 

Сергей Иванович 

 

- глава Мурашинского муниципального округа, 

председатель межведомственной комиссии  

 

СУСЛОВ 

Александр Вячеславович 

- первый заместитель главы администрации 

Мурашинского муниципального округа, заместитель 

председателя межведомственной комиссии 

 

ТКАЧ  

Екатерина Юрьевна  

- заместитель главы администрации, заведующий 

отделом социальной политики администрации 

Мурашинского муниципального округа, секретарь 

комиссии  

 

Члены комиссии: 

 

  

ДАРОВСКИХ 

Татьяна Михайловна  

 

- начальник управления образования администрации 

Мурашинского муниципального округа 

 

ДАРОВСКИХ 

Андрей Юрьевич   

- заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка  МО МВД России 

«Мурашинский» (по согласованию) 

 

ПАЛАМАРЧУК 

Ольга Ивановна 

 

- начальник Мурашинского отдела КОГАУСО 

межрайонного комплексного центра социального 

обслуживания населения в Юрьянском районе (по 

согласованию) 

 

СИНИЦЫН 

Сергей Александрович 

- заведующий сектором гражданской защиты 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

 



 

 

ФОМИНЫХ  

Владимир Валерьевич 

- начальник отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы Мурашинского района 

Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Кировской области 

(по согласованию) 

 

  

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

 

 от  12.11.2024 №  918 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной безопасности в 

местах проживания многодетных семей и семей с детьми, находящимися в 

социально опасном положении или трудной жизненной ситуации 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает задачи, порядок создания, права и 

обязанности межведомственной комиссии по повышению уровня пожарной безопасности 

в местах проживания многодетных семей и семей с детьми, находящимися в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, в Мурашинском 

муниципальном округе (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным в целях осуществления 

мероприятий по предупреждению пожаров и минимизации их последствий, обеспечения 

требований пожарной безопасности в жилых помещениях, в которых проживают 

многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально опасном положении или 

иной трудной жизненной ситуации. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами федеральных органов исполнительной власти Российской 

Федерации, Уставом Кировской области, законами и нормативными актами Кировской 

области, Уставом Мурашинского муниципального округа, муниципальными 

нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи Комиссии 

2.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений 

социального обслуживания населения, учреждений образования, органа опеки и 

попечительства, организаций жилищно-коммунального хозяйства и иных 

специализированных организаций, общественных и иных заинтересованных организаций 

по предупреждению пожаров и обеспечению соблюдения требований пожарной 

безопасности в жилых помещениях, в которых проживают многодетные семьи и семьи с 

детьми, находящиеся в социально опасном положении или иной трудной жизненной 

ситуации. 

 

3. Права и обязанности Комиссии 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/972202955


 

 

3.1. Комиссия имеет право: 

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке, получать и анализировать 

информации о ситуации пожарной безопасности в районе, о жилых помещениях, в которых 

проживают многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально опасном 

положении или иной трудной жизненной ситуации, в целях в установленном порядке 

ремонта и замены неисправных автономных дымовых пожарных извещателей, газового 

(печного) оборудования, электрической проводки. 

3.1.2. Привлекать должностных лиц и специалистов организаций, учреждений и 

предприятий района (по согласованию с их руководителями) для участия в проведении 

противопожарной пропаганды среди населения особое внимание уделив проведению 

профилактической работы с многодетными семьями и семьями с детьми, находящимися в 

социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации 

3.1.3. Приглашать на свои заседания руководителей органов местного 

самоуправления, учреждений социального обслуживания населения, учреждений 

образования, организаций жилищно-коммунального хозяйства и иных 

специализированных организаций, органа опеки и попечительства, общественных и иных 

заинтересованных организаций района для заслушивания информации о выполнении 

возложенных на эти органы и организации задач по предупреждению пожаров и 

обеспечению соблюдения требований пожарной безопасности в жилых помещениях, в 

которых проживают многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации. 

3.1.4. Принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного 

характера, необходимые для организации и совершенствования взаимодействия органов 

местного самоуправления, учреждений социального обслуживания населения, учреждений 

образования, организаций жилищно-коммунального хозяйства и иных 

специализированных организаций, органа опеки и попечительства, общественных и иных 

заинтересованных организаций района по предупреждению пожаров и обеспечению 

соблюдения требований пожарной безопасности в жилых помещениях, в которых 

проживают многодетные семьи и семьи с детьми, находящиеся в социально опасном 

положении или иной трудной жизненной ситуации. 

3.2. Комиссия обязана: 

3.2.1. Принять меры по организации повышения уровня пожарной безопасности в 

местах проживания многодетных семей и семей с детьми, находящимися в социально 

опасном положении или иной трудной жизненной ситуации. 

3.2.2. Проводить профилактическую работу с многодетными семьями и семьями с 

детьми, находящимися в социально опасном положении или иной трудной жизненной 

ситуации. 

3.2.3. Организовать проведение профилактических осмотров жилых помещений 

частного жилищного фонда, в которых проживают многодетные семьи и семьи с детьми, 

находящиеся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, с 

целью проверки исправности (работоспособности) автономных дымовых пожарных 

извещателей, печного оборудования (при наличии) и электрической проводки при 

условии получения согласия пользователей указанных жилых помещений на проведение 

профилактического осмотра. 

3.2.4. Организовать проведение мероприятий по недопущению отключения от 

электроснабжения жилых помещений муниципального жилищного фонда и частного 

жилищного фонда, в которых проживают многодетные семьи и семьи с детьми, 

находящиеся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

4.1. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и 

члены, которые принимают участие в ее деятельности на общественных началах. 



 

 

4.2. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие – заместитель 

председателя. 

4.3. Председатель Комиссии: 

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

- инициирует проведение заседаний Комиссии; 

- определяет время и дату проведения Комиссии; 

- ведет заседания Комиссии; 

- дает поручения членам Комиссии; 

- подписывает протокол заседания комиссии и другие документы, касающиеся 

исполнения полномочий Комиссии. 

4.4. Секретарь Комиссии: 

- уведомляет членов Комиссии о дате и времени заседаний; 

- ведет протокол заседания; 

- организует контроль за исполнением поручений, вынесенных на заседании 

Комиссии. 

4.5. Члены Комиссии: 

- участвуют в работе Комиссии; 

- участвуют в рассмотрении представленных материалов; 

- выражают свое особое мнение в отношении принятых решений; 

- выполняют поручения председателя, связанные с работой Комиссии. 

4.6. Основной организационной формой работы Комиссии является заседание. 

Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал и считаются правомочными при участии не менее половины членов Комиссии. 

Решение принимается большинством голосов. 

В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет решающий голос.  

4.7. Присутствие членов Комиссии на заседаниях Комиссии является обязательным. 

В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе излагать свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности участия в заседании 

члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии. 

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых 

вопросов. 

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов путем открытого 

голосования и оформляется протоколом с подписанием всеми членами Комиссии. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя межведомственной комиссии. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 22.11.2024  № 974 

г. Мураши  

О внесении изменений в состав комиссии по оптимизации расходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав комиссии по оптимизации расходов бюджета 

администрации Мурашинского муниципального округа (далее – состав комиссии), 

утвержденный постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

от 28.11.2023 № 732, следующего содержания: 

1.1. Вывести из состава комиссии ЗЕМЦОВУ Юлию Геннадьевну. 

1.2. Включить в состав комиссии в качестве секретаря комиссии: 



 

 

 

ЛЕБЕДЕВУ 

Анну Александровну 

- заместитель начальника финансового управления 

администрации муниципального округа, секретарь 

комиссии. 

 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 16.04.2024 года. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.11.2024   № 984 

О признании утратившим силу  

В связи с утратой практического значения администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского 

городского поселения Мурашинского района Кировской области от 14.10.2019 № 220 «Об 

утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории муниципального 

образования Мурашинское городское поселение Мурашинского района Кировской 

области, в которых отсутствуют действующие стационарные торговые объекты». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 28.11.2024  № 991 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района  

от 30.11.2021 № 430 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

430 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Мурашинском муниципальном округе» на 2022-2027 

годы» (далее – Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

составляет 30,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет 

средств местного бюджета составляет 30,00 тыс.руб». 

1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего отделом 

экономики и муниципальных закупок администрации округа. 

Глава округа                                  С.И.Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к муниципальной 

программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная 

программа «Поддержка 

и развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Мурашинском 

муниципальном 

округе» на 2022-2027 

годы 

всего х х х 10,00 10,00 10,00 30,00 

местный бюджет х х х 10,00 10,00 10,00 30,00 

в том числе   х     

отдел экономики и 

муниципальных закупок 

х х х 10,00 10,00 10,00 30,00 

 1. Мероприятие 

«Поддержка и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

всего х х х 10,00 10,00 10,00 30,00 

местный бюджет х х х 10,00 10,00 10,00 30,00 

в том числе   х     

отдел экономики и 

муниципальных закупок 

х х х 10,00 10,00 10,00 30,00 

2. Мероприятие «Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства»* 

отдел имущественных и 

земельных отношений  

х х х х х х х 

_________________* Расходы по независимой оценке имущества запланированы в муниципальной программе «Управление 

муниципальным имуществом, использование и охрана земель в Мурашинском муниципальном округе». 

 



                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.11.2024   № 992 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 года 

№ 423   

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 11.01.2024 

№ 6-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности», 

постановлением администрации Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды» администрации Мурашинского муниципального округа 

на 2022-2030 годы (далее Программа), утвержденную постановлением администрации 

Мурашинского района от 30.11.2021 № 423 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями от 26.01.2022 № 56, от 17.06.2022 № 416, от 22.09.2022 № 644, от 

24.10.2022 № 782, от 29.12.2022 № 1087, от 31.01.2023 № 39, от 14.07.2023 № 423, от 

16.08.2023 № 501, от 24.08.2023 № 509, от 04.10.2023 № 621, от 09.02.2024 № 94, от 

17.04.2024 № 358, от 12.07.2024 № 561), следующего содержания: 

1.1. Раздел паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2030 годы 

составляет 12261,1 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 8428,6 тыс. 

рублей; средства областного бюджета – 2157,1 тыс. рублей; средства местного бюджета – 

1675,4 тыс. рублей».  

1.2. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

1.3. Приложение № 10 к Программе «Адресный перечень общественных 

пространств, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в указанный период» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

от 28.11.2024 № 992 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной 

программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник 

финансирования, 

ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

итого 

 Муниципальная программа 

«Формирование 

современной городской 

среды в Мурашинском 

муниципальном округе» на 

2022-2030 годы 

всего 4947,6 4852,5 2461,0 х х х х х х 12261,1 

федеральный 

бюджет 

3312,0 2704,6 2412,0 х х х х х х 8428,6 

в том числе           

отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а 

3312,0 2704,6 2412,0 х х х х х х 8428,6 

областной бюджет 33,5 2099,2 24,4 х х х х х х 2157,1 

в том числе           

отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а 

33,5 2099,2 24,6 х х х х х х 2157,1 

местный бюджет 1602,1 48,7 24,6 х х х х х х 1675,4 

в том числе           

отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а 

1602,1 48,7 24,6 х х х х х х 1675,4 

1. Мероприятие «Проведение 

инвентаризации дворовых 

отдел архитектуры 

и 

х х  х х х х х х х 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник 

финансирования, 

ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

итого 

и общественных 

территорий в целях их 

благоустройства» 

градостроительств

а 

2. Мероприятие 

«Обеспечение реализации 

приоритетного проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

всего 4947,6 4852,46 2461,0 х х х х х х 12261,1 

федеральный 

бюджет 

3312,0 2704,6 2412,0 х х х х х х 8428,6 

в том числе           

отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а 

3312,0 2704,6 2412,0 х х х х х х 8428,6 

областной бюджет 33,5 2099,2 24,4 х х х х х х 2157,1 

в том числе           

отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а 

33,5 2099,2 24,4 х х х х х х 2157,1 

местный бюджет 1602,1 48,7 24,6 х х х х х х 1675,4 

в том числе           

отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а 

1602,1 48,7 24,6 х х х х х х 1675,4 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

от 28.11.2024 № 992 

 

Приложение № 10  

к муниципальной программе  

 

Адресный перечень общественных пространств, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период 

 

№ 

п/п 

Общественные территория  2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1. Привокзальная площадь х х х х х х х х х 

2. Территория рынка х х х х х х х х х 

3. Парк Победы расположенный по адресу: г. 

Мураши, на пересечении ул. Кирова и ул. 

Крупской 

Да х х х х х х х х 

4. Территория у дома культуры «Феникс» х х х х х х х х х 

5. ул. Ленина от д. 17 до д. 39 х Да  х х х х х х х 

6. Пешеходная дорожка ул. К. Маркса – ул. 

Пушкина 

х х х х х х х х х 

7. Пешеходная дорожка ул. Халтурина вдоль 

школы им. С.С. Ракитиной  

х х х х х х х х х 

8. Пешеходная дорожка по ул. С. Халтурина (от 

магазина Магнит до жилого дома №56) г. 

Мураши 

х х х х х х х х х 

9. Ремонт тротуара по ул. Пионерская (нечетная 

сторона) от ул. Островского до пер. Рабочий 

Ремонт тротуара по ул. Пионерская (нечетная 

сторона) от пер. Рабочий до ул. Воровского 

х Да  х х х х х х х 

10. Пешеходная дорожка по ул. Халтурина (от 

автобусной остановки до ул. Пушкина 

(нечетная сторона) и установка МАФ 

х Да  х х х х х х х 

11 Пешеходная дорожка ул. Халтурина (от ул. 

Халтурина, д. 56 до ул. Осипенко (четная 

сторона) и установка МАФ 

х х Да х х х х х х 



 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.11.2024   № 993 

г. Мураши  

О назначении собрания граждан по вопросу избрания старосты 

в с. Верхораменье 

 

  

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Кировской области от  09.04.2019 № 249-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, 

связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории Кировской 

области», статьей 19 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области, Положением о старосте сельского населенного пункта в 

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Мурашинского муниципального округа от 07.06.2023 № 

22/11, на основании уведомления инициативной группы жителей с. Верхораменье 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить собрание граждан по вопросу избрания старосты сельского населенного 

пункта на 05.12.2024.  

Время проведения собрания- 10 ч. 00 мин. 

Место проведения собрания- с. Верхораменье, ул. Гагарина, д.13 (Дом культуры). 

Инициатор проведения собрания – инициативная группа жителей. 

Форма проведения собрания - очно-заочное голосование. 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Малыхина А.Ю., 

заведующего сельским территориальным отделом администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.11.2024   № 995 

г. Мураши  

О внесении изменений в Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

В соответствии с Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО (ред. от 

07.08.2024) «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию» администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации от 

16.08.2022 № 554, следующего содержания: 

1.1. Пункт 3.1 Порядка дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае отсутствия на территории муниципального образования жилых помещений 

общей площадью в размере 26 квадратных метров из-за конструктивных и технических 

параметров многоквартирного дома или жилого дома с письменного согласия лица, 

указанного в статье 16 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО, ему может быть 

предоставлено жилое помещение меньшей площади, но не более чем на 4 квадратных метра, 

либо жилое помещение большей площади». 

1.2. Пункт 3.7 Порядка дополнить абзацем следующего содержания: 

«В целях заключения с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, договора социального найма в отношении занимаемых ими жилых 

помещений срок действия договора найма специализированного жилого помещения может 

быть сокращен по инициативе лица, с которым заключен договор найма специализированного 

жилого помещения, но не более чем на два года». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.11.2024   № 998 

г. Мураши  

Об утверждении Положения о Советах общественности 

при территориальных отделах администрации Мурашинского муниципального округа 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, ст.33 Федерального закона 

от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Мурашинского муниципального округа Кировской 

области, для создания благоприятной социальной среды функционирования гражданского 

общества в границах населенного пункта, в целях обеспечения эффективного 

взаимодействия администрации Мурашинского муниципального округа Кировской 

области с жителями, общественными организациями, органами территориального 

общественного самоуправления (далее – ТОС) и другими объединениями граждан, 

действующими на территории населенного пункта, администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Советах общественности при территориальных отделах 

администрации Мурашинского муниципального округа согласно приложению.  

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 28.11.2024 № 998 

 

Положение о Советах общественности при территориальных отделах администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о Советах общественности (далее - Положение) 

определяет основные полномочия, права, порядок формирования и правовой статус Советов 



 

 

общественности при территориальных отделах администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

1.2. Правовую основу деятельности Совета общественности составляют 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

1.3. Совет общественности является постоянно действующим коллегиальным 

органом, создаваемым для взаимодействия органов местного самоуправления с населением с 

целью развития и совершенствования форм участия населения в осуществлении местного 

самоуправления и принятия социально значимых решений на всех уровнях организации 

местного самоуправления. 

1.4. Совет общественности создается и действует в границах населенного пункта, на 

территории, входящей в зону ответственности территориального отдела администрации 

муниципального округа. 

1.6. Деятельность Совета общественности основана на принципах: 

-законности; 

-гласности и учета общественного мнения; 

-широкого участия жителей территории в разработке, принятии и реализации решений 

территориального значения; 

-взаимодействия с органами местного самоуправления, организациями, 

предприятиями, учреждениями и жителями населенного пункта. 

1.7. Любой житель населенного пункта, либо работающий на предприятии, 

расположенном на данной территории, достигший совершеннолетнего возраста, имеет право 

участвовать в работе Совета общественности, получать информацию, вносить предложения и 

осуществлять контроль за его деятельностью. 

1.8. Совет общественности подотчетен в своей деятельности жителям населенного 

пункта, подконтролен территориальному отделу администрации муниципального округа. 

  

2. Порядок создания и состав Совета общественности 

 

2.1. Количественный и персональный состав Совета общественности утверждается 

распоряжением администрации Мурашинского муниципального округа 

2.2. Совет общественности состоит из председателя, заместителя (заместителей) 

председателя, секретаря и членов Совета общественности. 

2.3. Председатель, заместитель (заместители) председателя, секретарь Совета 

общественности избирается из числа его членов на первом заседании Совета общественности 

простым большинством голосов. 

2.4. В состав Совета общественности могут входить: 

-депутаты Думы Мурашинского муниципального округа; 

-представители общественных объединений и иных некоммерческих организаций; 

-представители органов территориального общественного самоуправления, уличных, 

домовых комитетов, действующих на данной территории; 

-представители предприятий, организаций, учреждений различных форм 

собственности, расположенных на данной территории; 

-представители управляющих организаций, товариществ собственников жилья, 

управляющих компаний; 

-другие представители жителей данной территории. 

2.5. Совет общественности может создавать рабочие группы из числа своих членов. 

Количество рабочих групп и направления их деятельности определяются общим собранием 

членов Совета общественности в зависимости от актуальности проблем данной территории. 



 

 

2.6. Совет общественности формируется таким образом, чтобы была исключена 

возможность возникновения конфликта интересов 

2.7. Срок полномочий Совета общественности 5 лет со дня проведения первого 

заседания Совета общественности. 

 

3. Организация деятельности Совета общественности 

3.1. Организационной формой деятельности Совета общественности является 

заседание, обеспечивающее коллективное обсуждение вопросов, включенных в повестку дня, 

и принятие обоснованных решений. 

3.2. Работу Совета организует председатель. 

3.3. Заседание Совета общественности считается правомочным, если на нем 

присутствует более двух третей от основного состава. 

3.4. Заседания Совета общественности проводятся по мере необходимости. 

3.5. Итоговыми документами Совета общественности является протокол заседания 

Совета общественности. 

3.6. Принятые на заседании решения по вопросам, включенным в повестку дня, 

вносятся в протокол заседания Совета общественности и направляются в виде рекомендаций 

в органы местного самоуправления. 

3.7. В заседании Совета общественности могут принимать участие представители 

администрации муниципального округа с правом совещательного голоса. 

3.8. Решения Совета общественности считаются принятыми, если за них 

проголосовало более половины присутствующих членов Совета общественности. В случае 

равенства голосов голос председателя считается решающим. 

3.9. По важным социальным, политическим и экономическим вопросам, 

затрагивающим интересы большинства жителей населенного пункта, могут проводиться 

расширенные заседания Совета общественности. 

 

4. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря Совета 

общественности 

4.1. Председатель Совета общественности: 

-доводит до Совета общественности информацию о муниципальных правовых актах, 

имеющих социальную значимость для жителей населенного пункта; 

-представляет интересы жителей населенного пункта в органах местного 

самоуправления, организациях, рассматривающих проблемы данной территории; 

-формирует и утверждает повестку дня заседания Совета общественности; 

-подписывает протокол, выписки из протокола заседаний Совета общественности и его 

решения. 

4.2. Заместитель председателя Совета общественности: 

-обеспечивает организацию информирования населения о деятельности Совета 

общественности; 

-исполняет обязанности председателя Совета общественности в его отсутствие. 

4.3. Секретарь Совета общественности: 

-организует проведение заседаний Совета общественности; 

-организует регистрацию присутствующих членов Совета общественности, 

приглашенных участников; 

-ведет протоколы заседания Совета общественности, оформляет выписки из 

протоколов; 

-ведет учет устных и письменных обращений граждан в Совет общественности и 

организует их исполнение в порядке, установленном действующим законодательством. 

 



 

 

5. Полномочия, права и ответственность Совета общественности 

 

5.1. Совет общественности в границах населенного пункта имеет следующие 

полномочия:  

-взаимодействие со старостой и другими органами общественного самоуправления, 

осуществляющими свою деятельность на данной территории;  

-взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями различных 

организационно - правовых форм, органами территориального общественного 

самоуправления, товариществами собственников жилья, управляющими компаниями, 

другими жилищными эксплуатирующими организациями, иными общественными 

организациями по вопросам местного значения; 

-обсуждение проектов решений органов местного самоуправления по наиболее важным 

вопросам жизнедеятельности территории; 

-оказание содействия практическому осуществлению мероприятий органов местного 

самоуправления посредством их пропаганды среди населения и привлечения граждан к 

непосредственной работе по выполнению этих мероприятий; 

-осуществление общественного контроля за качеством выполненных ремонтных работ 

на объектах социальной инфраструктуры данной территории, а также по благоустройству 

территории; 

-взаимодействие с органами местного самоуправления в вопросах оказания адресно - 

заявительной помощи населению территории;  

-оказание содействия в организации проведения культурно - массовых и спортивных 

мероприятий с населением по месту жительства; 

-оказание содействия правоохранительным органам, комиссии по делам 

несовершеннолетних в сфере общественного порядка, профилактики безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

вносит предложения по улучшению охраны общественного порядка. 

5.2. Совет общественности имеет право: 

-направлять официальные запросы в рамках своих полномочий в органы местного 

самоуправления, получать по ним информацию в интересах жителей, проживающих на 

соответствующей территории, привлекать к своей работе экспертов и других специалистов на 

общественных началах; 

-принимать участие при рассмотрении отчетов депутатов о своей работе, а также 

главы муниципального округа по вопросам социально-экономического развития данной 

территории; 

-участвовать в работе совещаний администрации муниципального округа при 

рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы жителей территории, в подведении итогов 

работы муниципальных предприятий, учреждений, обслуживающих жителей территории; 

-вносить на рассмотрение администрации муниципального округа рекомендации по 

всем вопросам, отнесенным к компетенции Совета общественности; 

-осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, Кировской области, муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального округа, настоящим Положением. 

5.3. Совет общественности представляет населению ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности посредством проведения общих собраний жителей 

населенного пункта. Информация о результатах деятельности Совета общественности также 

представляется в территориальные отделы администрации муниципального округа. 

5.4. Совет общественности несет ответственность за нарушение настоящего 

Положения, невыполнение решений общего собрания жителей населенного пункта. Решения 

Совета общественности в случае противоречия их действующему законодательству, 



 

 

настоящему Положению, либо принятые с нарушением предоставленных ему полномочий, 

могут быть отменены администрацией муниципального округа, либо в другом установленном 

законом порядке. 

 

6. Взаимоотношение Совета общественности и органов местного самоуправления 

 

6.1. Совет общественности при осуществлении своей деятельности взаимодействует 

с органами местного самоуправления через территориальные отделы. 

6.2. Территориальные отделы администрации муниципального округа координируют 

деятельность Совета общественности, оказывают организационную и методическую помощь. 

 

7. Досрочное прекращение полномочий Совета общественности, члена Совета 

общественности 

 

7.1. Полномочия Совета общественности прекращаются досрочно в случае: 

- существенного нарушения норм действующего законодательства, подтвержденного в 

установленном порядке; 

- принятия Советом общественности решения, принятого квалифицированным 

большинством не менее двух третей голов от численного состава Совета общественности, о 

прекращении своих полномочий; 

- утраты доверия населения к Совету общественности, выразившегося в решении 

собрания жителей. Решение собрания жителей об утрате доверия Совету общественности 

оформляется протоколом, который подписывается всеми участниками собрания, и должен 

содержать не менее 30 % голосов от числа зарегистрированных жителей на данной 

территории. 

7.2. Полномочия членов Совета общественности прекращаются досрочно в случае: 

- смерти; 

- отставки по собственному желанию; 

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

- признание судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

- выезда за пределы населенного пункта на постоянное место жительства; 

- досрочного прекращения полномочий Совета общественности; 

- неоднократного невыполнения обязанностей члена Совета общественности, 

выражающегося в систематическом уклонении без уважительных причин от участия в 

заседаниях Совета общественности; 

- в иных случаях, установленных законодательством. 

7.2.  В случае досрочного прекращения полномочий члена Совета общественности 

председатель Совета общественности обязан в месячный срок со дня принятия решения о 

досрочном прекращении полномочий члена Совета общественности представить в 

территориальный отдел администрации муниципального округа предложение о назначении 

нового члена Совета общественности. 

 

__________ 

 


